— 1 —

漳政综〔2024〕62号

漳平市人民政府
关于贯彻落实福建省地方政府

领导包保矿山安全生产责任清单(试行)及公布 2025年
漳平市非煤矿山及尾矿库地方政府包保责任人的通知

各涉矿乡（镇）人民政府、街道办事处，各非煤矿山及尾矿库：

为认真贯彻落实《福建省地方政府领导包保矿山安全生产

责任清单（试行）》（闽安委办〔2024〕36号）要求，进一步规

范县级政府领导包保金属非金属地下矿山和尾矿库，乡镇以上

政府领导包保金属非金属露天矿山安全生产工作，现将有关事

项及《2025年漳平市非煤矿山及尾矿库地方政府包保责任人》

予以公布通知如下：

漳平市人民政府文件

— 2 —

包保矿山安全生产责任清单

一、应知应会做到“六掌握”

1．掌握上级要求。习近平总书记关于安全生产的重要论

述重要指示批示精神和党中央、国务院有关决策部署，以及应

急管理部、国家矿山安全监察局和省委、省政府相关工作要求。

2．掌握生产动态。如，生产、建设、停产停工、复工复

产等情况；地下矿山下井人数，是否符合限员规定。

3．掌握矿山重大灾害风险。金属非金属地下矿山是否存

在透水、冒顶片帮、高处坠落、中毒和窒息、爆破伤害、机械

伤害等重大安全风险；金属非金属露天矿山是否存在滑坡和坍

塌、车辆伤害、高处坠落、物体打击等重大安全风险；尾矿库

是否存在淹溺、渗漏、漫坝、溃坝等重大安全风险。

4．掌握重大事故隐患情况。近三年来，矿山安全生产事

故情况、重大事故隐患排查整治情况及销号情况、上级检查发

现问题隐患清单及整改落实情况等。

5．掌握证照情况。正常生产的金属非金属矿山应持有采

矿许可证、安全生产许可证；正在建设的金属非金属矿山应持

有项目核准、安全设施设计等批准文件；尾矿库应持有安全生

产许可证或建设项目批准文件。

6．掌握矿领导配备情况。金属非金属地下矿山应配备“五

职”矿长；金属非金属露天矿山、尾矿库应配备矿长。矿领导

均应取得相应安全生产知识和管理能力考核合格证书。

— 3 —

二、包保矿山做到“三督促三落实”

1．督促矿山依法办矿，加大安全投入和教育培训，持续

具备安全生产条件，不得无证开采、隐蔽工作面作业、非法盗

采矿产资源等。

2．督促矿山落实安全生产主体责任，建立全员安全生产

岗位责任制，主要负责人（含实际控制人）到矿履职。

3．督促矿山建立安全风险分级管控和隐患排查治理双重

预防机制，有效管控重大安全风险，及时消除事故隐患。

4．落实每季度组织一次矿山安全风险研判和安全检查，

推动矿山做好事故防范工作。

5．落实每年至少参加一次矿山应急救援演·练，矿山发生

事故、紧急突发情况时，第一时间赶赴现场，组织协调救援工作。

6．落实联系帮扶职责，协调属地和有关部门，解决矿山

安全生产突出问题。

政府包保责任人工作分工如有变动或调整，其包保工作由

继任领导负责，不再另行发文。

金属非金属矿山包保联系人：陈泳泳，电话：18959088622

附件：2025年漳平市非煤矿山及尾矿库地方政府包保责任人

漳平市人民政府

2024年 12月 2日

— 4 —

附件

2025年漳平市非煤矿山及尾矿库地方政府包保责任人

尾 矿 库

序

号
市

区县

名称

尾矿库

名称

尾矿库

所属或

管理

单位

尾矿库

地址

是否

有生

产经

营主

体（有

/无）

是否

“头

顶库”

（是/

否）

运行

状态

（运行、

停用、

停建、

在建）

矿种 等别

坝高（m）库容（万 m³）

安全

风险

等级

下游流域情况 企业或管理单位主要负责人 地方政府包保责任人

监管

主体

包保责任人

签字确认设计

坝高

现状

坝高

设计

库容

现状

库容

是否在长江

和黄河干流

岸线3公里

范围内

（是/否）

是否在重

要支流岸

线1公里

（是/否）

姓名 职务 电话 姓名 职务 电话

1

龙

岩

市

漳

平

市

福建省

潘洛铁

矿下池

尾矿库

福建省

潘洛铁

矿有限

责任公司

漳平市

芦芝镇

大深西

路200号

有 否 运行 铁矿 三等 53 42.7 173.1373.20 A 否 否 黄建川
选矿厂

厂长
180*****861 聂淑玲

市政府

副市长
138*****573

漳平市

应急管

理局

2

龙

岩

市

漳

平

市

漳平市

盛发矿

业有限

公司赤

水寨尾

矿库

漳平市

盛发矿

业有限

公司

漳平市

赤水镇

大坑村

有 否 停用 铁矿 四等 24 18 88.7 32 A 否 否 杨永茂
实际

控制人
136*****548 林以思

赤水镇

党委

书记

150*****042

漳平市

应急管

理局

3

龙

岩

市

漳

平

市

漳平市

磊鑫铅

锌选矿

厂尾矿库

漳平市

桂林街道

办事处

漳平市

桂林街道

瑞都村

无 否 停用
铅锌

矿
五等28.5 19.5 14.5 8.6 A 否 否 郭启烈 主任 150*****866 郭启烈

桂林街

道党工

委书记

150*****866

漳平市

应急管

理局

— 5 —

地 下 矿 山

序
号

市
县

（市、
区）

矿山（系统）
名称

矿山地址
开采
矿种

生产
规模

矿山状态
（生产、
建设、停
产、停建）

设计井
下单班
最大作
业人数

安全
风险
等级

企业主要负责人 地方政府包保责任人

监管主体
包保责任人
签字确认

姓名 职务 电 话 姓名 职 务 电 话

1
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市隆顺矿
业有限公司罗
山石灰石矿

漳平市
拱桥镇
罗山村

石灰石
20

万吨
生产 29 C 陈正朝 矿长 133*****456

肖秉康
陈礼明

市政府副市长
拱桥镇党委书记

138*****856
135*****660

漳平市
应急管理局

2
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市佳磊矿
业有限公司梧
地石料场

漳平市
拱桥镇
梧地村

建筑用
砂岩

10
万方

停产 29 B 邓家泉
实际
控制人

133*****288
陈 键
陈礼明

市政府副市长
拱桥镇党委书记

135*****075
135*****660

漳平市
应急管理局

3
龙
岩
市

漳
平
市

华润水泥（漳
平）有限公司
石坂坑水泥用
灰岩

漳平市
拱桥镇

石坂坑村
石灰石

120
万吨

停产 80 B 许鸿斌 矿长 139*****926
李月娥
陈礼明

市政协副主席
拱桥镇党委书记

189*****299
135*****660

漳平市
应急管理局

4
龙
岩
市

漳
平
市

福建省潘洛铁
矿有限责任公
司洛阳铁矿

漳平市
芦芝镇
大深村

铁矿
45

万吨
生产 95 B 郭尚年 矿长 180*****868

魏祥凯

赖尚京
市政府副市长
芦芝镇镇长

136*****089
150*****022

福建省
应急管理厅

5
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市恒源矿
业有限公司大
深石灰石矿

漳平市
芦芝镇
大深村

石灰石
48

万吨
生产 27 C 李金祺 矿长 139*****800

魏祥凯

赖尚京
市政府副市长
芦芝镇镇长

136*****089
150*****022

漳平市
应急管理局

6
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市力通能
源有限公司吾
祠凤山石墨矿

漳平市
吾祠乡
凤山村

石墨
10

万吨
建设 40 C 黄金堂 矿长 136*****503

周 剑
何少俊

市政府副市长
吾祠乡党委书记

180*****080
159*****691

漳平市
应急管理局

7
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市元福矿
业有限公司上
元山石灰石矿

漳平市
拱桥镇
隔顶村

石灰石
20

万吨
停产 19 C 章永刚 矿长 136*****404 陈礼明 拱桥镇党委书记 135*****660

漳平市
应急管理局

8
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市华兴矿
业有限公司高
明石灰石矿

漳平市
桂林街道
高明村

石灰石
20

万吨
生产 14 C 李永清 负责人 139*****232 郭启烈

桂林街道
党工委书记

150*****866
漳平市

应急管理局

9
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市银晟矿
业有限公司银
坑石灰石矿

漳平市
吾祠乡
内林村

石灰石
20

万吨
建设 16 C 陈周南 矿长 139*****816 何少俊 吾祠乡党委书记 159*****691

漳平市
应急管理局

— 6 —

序
号

市
县

（市、
区）

矿山（系统）
名称

矿山地址
开采
矿种

生产
规模

矿山状态
（生产、
建设、停
产、停建）

设计井
下单班
最大作
业人数

安全
风险
等级

企业主要负责人 地方政府包保责任人

监管主体
包保责任人
签字确认

姓名 职务 电 话 姓名 职 务 电 话

10
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市新桥东
立萤石矿

漳平市
新桥镇
产坑村

萤石
3

万吨
停产 20 B 傅建洋

实际
控制人

136*****978 吴锦森 新桥镇党委书记 138*****335
漳平市

应急管理局

11
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市长塔石
灰石矿

漳平市
象湖镇
长塔村

石灰石
20

万吨
停产 20 B 詹述平 法人 139*****066 黄必焕 象湖镇党委书记 138*****705

漳平市
应急管理局

12
龙
岩
市

漳
平
市

龙岩市万盛矿
业有限公司漳
平市尾仑山萤
石矿

漳平市
官田乡

桂东洋村

萤石
(普通)
硅灰石

10
万吨

建设 19 C 杨旺祥 矿长 130*****268 陈斌全 官田乡党委书记 159*****625
漳平市

应急管理局

13
龙
岩
市

漳
平
市

龙岩市盛煌矿
业有限公司漳
平乌坑石墨矿

漳平市
官田乡

石墨
3

万吨
停建 13 B 梁龙华

实际
控制人

135*****471 陈斌全 官田乡党委书记 159*****625
漳平市

应急管理局

14
龙
岩
市

漳
平
市

漳平起树隔矿
业有限公司石
灰石矿

漳平市
桂林街道
高明村

石灰石
20

万吨
停建 19 B 邱林芃 负责人 138*****868 郭启烈

桂林街道
党工委书记

150*****866
漳平市

应急管理局

— 7 —

露 天 矿 山

序
号

市
县

(市、
区)

矿山（系统）
名称

矿山
地址

开采
矿种

生产
规模

矿山状态
（生产、建
设、停产、
停建）

边坡
设计
高度

排土场
设计
高度

安全
风险
等级

企业主要负责人 地方政府包保责任人

监管主体
包保责任人
签字确认

姓名 职务 电 话 姓名 职 务 电 话

1
龙
岩
市

漳
平
市

漳平红狮水泥有
限公司岭兜水泥
用石灰石矿

漳平市
赤水镇
岭兜村

水泥用
石灰岩

650
万吨

生产 315 米 135 米 C 冯建民 矿长 159*****388
梁艺能
林以思

市委常委、
市武装部部长
赤水镇党委书记

189*****993
150*****042

龙岩市
应急管理局

2
龙
岩
市

漳
平
市

福建龙岩市金茂
砂石开发有限公
司漳平永福后盂
矿区建筑用花岗
岩（机制砂）

漳平市
永福镇
后盂村

建筑用
花岗岩

50 万
立方
米

建设 90 米 / B 谢金地
实际
控制
人

158*****818 许赐江
漳平台创园管委
会主任、永福镇

党委书记
180*****003

漳平市
应急管理局

3
龙
岩
市

漳
平
市

福建漳平凯萨建
材有限公司牛寮顶
建筑用辉绿岩矿

漳平市
芦芝镇
月山村

建筑用
辉绿岩

10 万
立方
米

生产 165 米 / B 林展庭 矿长 138*****660 赖尚京 芦芝镇镇长 150*****022
漳平市

应急管理局

4
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市金源矿业
有限公司坑源钠
长石矿

漳平市
双洋镇
坑源村

长石
5 万
吨

停建 200 米 / B 李优文 矿长 185*****809 陈金旺 双洋镇党委书记 136*****018
漳平市

应急管理局

5
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市名强石料场
漳平市
西园镇
丁板村

建筑用
砂岩

10 万
立方
米

停产 145 米 / B 林湘平 矿长 138*****798 刘学通 西园镇党委书记 187*****562
漳平市

应急管理局

6
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市芦芝寨仔
坑采石场

漳平市
芦芝镇
华寮村

建筑用
石料
（凝灰
岩）

10 万
立方
米

停建 118 米 / B 苏和权 矿长 139*****939 赖尚京 芦芝镇镇长 150*****022
漳平市

应急管理局

7
龙
岩
市

漳
平
市

漳平市广晟石业
有限公司风林建
筑用砂岩矿

漳平市
官田乡

建筑用
砂岩

10 万
立方
米

停建 105 米 / B 童亚勤
实际
控制
人

139*****064 陈斌全 官田乡党委书记 159*****625
漳平市

应急管理局

— 8 —

（此件主动公开）

抄送：龙岩市应急管理局，漳平市纪委监委，市纪委监委，市委办、

人大办、政协办。

漳平市人民政府办公室 2024年 12月 2日印发